
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

SERVIZIO APPALTI, E S P ROPRI E CO NTRATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 6 5  d e l  2 6 / 1 0 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 6  d el  2 5/1 0/20 2 1

O g g e t t o: I m p e g n o  d i  s p e s a  e  c o n t e s t u a l e  varia zi o n e  d i  
P.E.G.  i n  r e l a z i o n e  a l  c o n f e r i m e n t o  d e l l  i n c ari c o  
l e g a l e  p er  l a  d i f e s a  i n  g i u d iz i o  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  a  s e g u i t o  d e l l  a t t o  d i  c i t a z i o n e  pr e s e n t a t o  
i n n a n z i  a l  Trib u n a l e  c iv i l e  d i  M o d e n a  d a l  
Co n s orz i o  S t a b i l e  Gal i l e o  s . c .  a  r.l. ,  
a g g i u d i c a t ari o  d e l l  a p p a l t o  i n er e n t e  i  l av ori  d i  
a m p l i a m e n t o  d i  u n a  p orz i o n e  d i  fa b bri c a t o  d e l l a  
s c u o l a  pri m ari a  L.  Ga s p ar o t t o  i n  Via  Ca c c i a t or e  
n .  1 0  a  Fo s s o l i  d i  Car pi  - CIG: Z6 6 3 3 2A 1 5A.



OGGETTO:  Impegno  di  spesa  e  contestuale  variazione  di  P.E.G.  in  relazione  al 
conferimento dell’incarico legale per la difesa in giudizio del Comune di Carpi a 
seguito dell’atto di citazione presentato innanzi al Tribunale civile di Modena dal 
Consorzio Stabile Galileo s.c. a r.l., aggiudicatario dell’appalto inerente i lavori di 
ampliamento di una porzione di fabbricato della scuola primaria “L. Gasparotto” in 
Via Cacciatore n. 10 a Fossoli di Carpi - CIG: Z66332A15A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO

Richiamati i seguenti atti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  111  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023” e ss.mm.ii.;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  112  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 
2021-2023” e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente ad oggetto:  “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione  (P.E.G.) 
esercizi 2021-2023 Parte finanziaria” e ss.mm.ii.;

Richiamata  la  propria  Determinazione  dirigenziale  n.  883  del  10/12/2019  inerente  il 
conferimento dell’incarico legale a favore dello Studio Legale Orienti, Pradella e Maratia, 
con sede in  Stradello  Piradello,  n.  106 -  41126 Modena -  loc.  Cognento  -  C.F./P.IVA: 
02007290360, per la difesa in giudizio del Comune di Carpi nella causa civile innanzi al 
Tribunale  di  Modena di  cui  al  R.G.  n.  4585/2019,  instaurata  con atto  di  citazione dal 
Consorzio  Stabile  Galileo  s.c.  a  r.l.,  aggiudicatario  dell’appalto  inerente  i  lavori  di 
ampliamento di  una porzione di  fabbricato della scuola primaria “L.  Gasparotto” in Via 
Cacciatore n. 10 a Fossoli di Carpi;

Preso atto della conclusione della causa civile di primo grado iscritta al R.G. n. 4585/201, 
avvenuta con sentenza del 24/06/2021 del Giudice Dott. Roberto Masoni, favorevole per il 
Comune di Carpi, con la quale è stato dichiarato risolto il contratto d’appalto fra le parti per  
grave  inadempimento  di  parte  attrice,  con  condanna  di  quest’ultima  a  rimborsare  al 
Comune  la  somma  di  €  102.488,00  con  interessi  al  saggio  legale  decorrenti  dal 
21/12/2019  e  fino  al  saldo,  nonché  le  spese  processuali  sostenute  e  liquidate  in 
complessivi € 12.000,00 (di cui € 100,00 per anticipazioni), oltre accessori.

Dato atto:
-  che  con  nota  pervenuta  via  e-mail  in  data  16/07/2021,  di  cui  al  Prot.  gen.le  n. 
51838/2021,  lo  Studio  Legale  sopracitato,  ora  denominato  “Studio  Legale  Orienti  e 
Maratia”, faceva presente di aver sostenuto per la difesa in giudizio del Comune di Carpi 
una spesa ulteriore rispetto al totale di € 13.132,08, comprensivo di ogni onere fiscale e 
spese accessorie - (come di seguito precisato: € 9.000,00 per imponibile + € 1.350,00 per 
rimborso spese gen. 15% + C.P.A. al 4% per € 414,00 + I.V.A. al 22% per € 2.368,08, da  
cui detrarre € 2.626,42 per ritenuta d’acconto al 20%, per un importo al netto di ritenuta di  
€ 10.505,66) - quantificato nel preventivo avente Prot. gen.le n. 66186/2019, conservato 
agli atti del competente Ufficio del Settore A3 – Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio,  
e di averla, pertanto, anticipata per conto dell’Ente;
-  che detta spesa ulteriore spesa, ammontante ad  € 791,05, corrisponde al  contributo 



unificato versato dai difensori dell’Ente per la proposizione della domanda riconvenzionale 
nell’ambito del sopracitato giudizio civile; 
- che le spese legali a carico dell’Ente per il predetto contenzioso civile di primo grado, 
comprensive  di  tale  contributo  unificato  inizialmente  non  previsto,  potranno 
successivamente  essere  recuperate  nei  confronti  della  controparte  soccombente 
(Consorzio Stabile Galileo s.c. a r.l.  con sede in Vittoria (RG), Via P. Mattarella n. 14,  
C.F./.P.IVA: 01310050883);

Ritenuto, quindi, necessario ed opportuno, al fine di procedere al pagamento del saldo 
delle  spese  legali  sostenute  dall'Amministrazione  comunale  per  l’assistenza  e  la 
rappresentanza legale nella citata causa civile con una conseguente corretta imputazione 
contabile delle stesse, riconoscere allo Studio Legale Orienti e Maratia l’ulteriore somma di 
€ 791,05; 

Preso atto che per  il  conferimento dell’incarico legale in questione era stato richiesto 
all'A.N.A.C. il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): ZD42AF1B4F e che a fronte 
dell’aumento  dell’importo  contrattuale  si  è  reso  necessario  procedere 
all’acquisizione  di  un  nuovo  CIG  integrativo  che  risulta  essere  il  seguente: 
Z66332A15A;

Dato atto che, al fine di provvedere alla copertura finanziaria dell’anzidetta spesa di € 
791,05, occorre procedere ad una variazione di P.E.G. in quanto le risorse attualmente 
disponibili  sulla  voce di  bilancio  n.  30.00.45 “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  Prestazioni 
professionali  specialistiche  compresi  incarichi  legali  LL.PP.  INFRASTRUTTURE  E 
PATRIMONIO” (Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione”,  Programma 11 
“Altri  servizi  generali”,  Titolo 1 “Spese correnti”,  Macroaggregato 3 “Acquisto di  beni  e 
servizi”) del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  (annualità  2021)  non  sono  sufficienti,  
essendo pari ad € 312,00;

Visto l’art.  175  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  (T.U.E.L.)  per  quanto  disposto  in 
relazione alle variazioni al piano esecutivo di gestione, ed in particolare: 
-  il  comma 5-bis che assegna all'organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater”; 
- il comma 5-quater che assegna ai responsabili della spesa, o in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di  gestione fra 
capitoli  di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo 
macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

Visto,  altresì, l’art.  19, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di  contabilità che 
prevede:  “I  Dirigenti/Responsabili  dei  Servizi  ai  quali  la  Giunta  Comunale  …omissis…
attribuisce  la  titolarità  gestionale  di  capitoli  di  entrata  e/o  di  spesa  o  la  titolarità  di  
specifiche  procedure  di  entrata  e/o  di  spesa,  per  motivate  esigenze  connesse  con  il 
conseguimento  degli  obiettivi  loro  assegnati,  possono  effettuare,  con  propria 
determinazione  …omissis…  variazioni  compensative  di  PEG  fra  capitoli  di  entrate 
appartenenti  alla  medesima  categoria  e  fra  capitoli  di  spesa  appartenenti  allo  stesso 
macroaggregato…”; 

Dato atto che per la corretta imputazione della spesa complessiva di € 791,05 alla voce di 
bilancio n. 30.00.45 “PRESTAZIONI DI SERVIZI - Prestazioni professionali specialistiche 



compresi incarichi legali LL.PP. INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO” si rende necessario 
effettuare la variazione di  competenza e di  cassa al  PEG 2021-2023,  annualità  2021,  
stornando l'importo  di  €  479,05 dalla  voce di  bilancio  n.  660.00.11 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI - Prestazioni professionali specialistiche compresi incarichi legali -  ESPROPRI 
APPALTI  CONTRATTI  E  CONTR.  FORN”  a  favore  della  voce  di  bilancio  n.  30.00.45 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI -  Prestazioni professionali  specialistiche compresi incarichi 
legali - LL.PP. INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO”, entrambe contenute nella Missione 1 
“Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1 
“Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;

Accertato:
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del  
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  
così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- che la spesa di € 791,05, a seguito della variazione di PEG sopra indicata, è prevista nel  
Bilancio  di  previsione  2021-2023,  annualità  2021,  alla  voce  di  bilancio  n.  30.00.45 
“PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  professionali  specialistiche  compresi  incarichi 
legali LL.PP. INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO”;

Visti: 
-  il  D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  
Locali”, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
e 183 “Impegno di spesa”; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti  
delle pubbliche amministrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare riferimento all’art. 74;
- Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia", in particolare l’articolo 3, e successiva normativa inerente 
la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge n. 217/2010; 
- il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;
-  le  Linee  Guida  A.N.A.C.  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  contenute  nel  D.Lgs.  n.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016”  pubblicate  in  data  28/12/2016  con 
Delibera n. 1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. e, in particolare, l’art. 7, comma 6;
- il “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2013 del Comune di Carpi e successive modifiche ed 
integrazioni e, in particolare, l’art. 30, comma 1, lett. e); 
- il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
165  del  14/12/2017  e  successivamente  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 14 del 21/02/2019;
- il “Regolamento dei contratti”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 148 
del  22/12/2015  ora  modificato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  
29/04/2021;

Tutto ciò premesso, 



D E T E R M I N A

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

-  di approvare la variazione del PEG 2021-2023, annualità 2021, di  competenza e di 
cassa, per una corretta imputazione della spesa, stornando l'importo di  € 479,05 dalla 
voce  di  bilancio  n.  660.00.11  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  Prestazioni  professionali 
specialistiche compresi  incarichi  legali  -  ESPROPRI APPALTI  CONTRATTI  E CONTR. 
FORN”  a  favore  della  voce  di  bilancio  n.  30.00.45  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  - 
Prestazioni  professionali  specialistiche  compresi  incarichi  legali  LL.PP. 
INFRASTRUTTURE  E  PATRIMONIO”,  entrambe  contenute  nella  Missione  1  “Servizi 
istituzionali, generali e di gestione”, Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;

- di impegnare sulla voce di bilancio n. 30.00.45 “PRESTAZIONI DI SERVIZI - Prestazioni 
professionali  specialistiche  compresi  incarichi  legali  LL.PP.  INFRASTRUTTURE  E 
PATRIMONIO”,  contenuta nella  Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e di  gestione”, 
Programma  11  “Altri  servizi  generali”,  Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  3 
“Acquisto di beni e servizi” del Bilancio di Previsione 2021–2023, annualità 2021, l’importo 
di € 791,05 quale contributo unificato versato dai difensori dell’Ente  per la proposizione 
della domanda riconvenzionale nell’ambito del giudizio civile citato in premessa;

-  di precisare che l’incarico, iniziato nell’anno 2019, termina nel 2021 e che pertanto, la 
spesa ulteriore, impegnata con questo atto, risulta esigibile nell’annualità 2021;

-  di  dare  atto  che  occorre  procedere  al  pagamento  del  saldo  delle  spese  legali  
comprensive  del  predetto  contributo  unificato  pari  ad  €  791,05,  inizialmente  non 
quantificato, come precisato nella nota inoltrata via e-mail in data 16/07/2021 dallo Studio 
Legale ora denominato “Orienti e Maratia”, di cui al Prot. gen.le n. 51838/2021;

- di stabilire che la liquidazione delle competenze concernenti il presente atto verrà evasa 
entro 30 giorni dalla data di accettazione della fattura elettronica;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Ing. Norberto 
Carboni, Dirigente del Settore A3 – Lavori Pubblici, Infrastrutture e Patrimonio del Comune 
di Carpi;

-  di  ottemperare,  nella  gestione  dell’incarico  in  oggetto,  a  quanto  prescritto  dalla 
normativa vigente e in particolare: 
-  dall’articolo  3,  comma  7,  della  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  nonché  dal  D.L.  
12/11/2010 n. 187 e dalla Legge 217 del 17/12/2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG); 
-  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
istituzionale dell’Ente “www.carpidiem.it”, sezione “Amministrazione Trasparente”:
- ai sensi dell’art. 23 del citato Decreto, dei dati di cui al presente atto in formato tabellare 
aperto, nella sottosezione “Provvedimenti”;
- ai sensi dell’art. 37 del citato Decreto (che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti 
dall’art.  1, comma 32, della L. n. 190/2012),  dei dati  di cui al  presente atto in formato 
tabellare aperto nella sottosezione “Bandi di gara e Contratti”;

- di dare atto che il presente atto sarà trasmesso alla competente sezione della Corte dei 
Conti  per  l'esercizio  del  controllo  successivo  sulla  gestione,  secondo  quanto  disposto 



dall'art.  1, comma 173, della Legge 266/2005 (Legge finanziaria 2006) e ribadito dalla 
delibera n. 4 della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti;

-  di dare, inoltre, atto che per l’affidamento dell’incarico legale in questione era stato 
acquisito  il  seguente  CIG:  ZD42AF1B4F e  che  a  fronte  dell’aumento  dell’importo 
contrattuale si rende necessario procedere all’acquisizione di un C.I.G. integrativo 
che risulta essere il seguente: Z66332A15A.
;



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO APPALTI, ESPROPRI E CONTRATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale variazione di P.E.G. in relazione al conferimento dell incarico legale per la difesa in giudizio del 
Comune di Carpi a seguito dell atto di citazione presentato innanzi al Tribunale civile di Modena dal Consorzio Stabile Galileo s.c. a r.l., 
aggiudicatario dell appalto inerente i lavori di ampliamento di una porzione di fabbricato della scuola primaria L. Gasparotto in Via Cacciatore n. 
10 a Fossoli di Carpi - CIG: Z66332A15A.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 791.05 00030.00.45

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1559

Descrizione Contributo unificato incarico legale difesa giudizio Comune Carpi atto 
citazione presentato inannzi al Tribunale Civile di Modena dal Consorzio 

Stabile Galileo s.c..a.r.l.
Codice Creditore

CIG Z66332A15A CUP

Centro di costo 03.01.000001 Natura di spesa Patrocinio Legale

Note Impegno di spesa e contestuale variazione di P.E.G. in relazione al conferimento dell incarico legale 
per la difesa in giudizio del Comune di Carpi a seguito dell atto di citazione presentato innanzi al 
Tribunale civile di Modena dal Consorzio Stabile Galileo s.c. a r.l., aggiudicatario dell appalto 
inerente i lavori di ampliamento di una porzione di fabbricato della scuola primaria L. Gasparotto in 
Via Cacciatore n. 10 a Fossoli di Carpi - CIG: Z66332A15A.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  765  DEL 26/10/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 26/10/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I m p e g n o  d i  s p e s a  e  c o n t e s t u a l e  variaz i o n e  d i  P.E.G. i n  r e l az i o n e  a l  
c o n f er i m e n t o  d e l l  i n c ari c o  l e g a l e  p e r  la  d i f e s a  i n  g i u d iz i o  d e l  Co m u n e  d i  
Carpi  a  s e g u i t o  d e l l  a t t o  d i  c i t a z i o n e  pr e s e n t a t o  i n n a n z i  a l  Trib u n a l e  c iv i l e  
d i  M o d e n a  d a l  Co n s orz i o  S t a b i l e  Gal i l e o  s . c .  a  r.l . ,  a g g i u d i c a t ar i o  d e l l  
a p p a l t o  i n e r e n t e  i  l av ori  d i  a m p l i a m e n t o  d i  u n a  p orz i o n e  d i  f a b bri c a t o  d e l l a  
s c u o l a  pr i m ari a  L. Ga s p ar o t t o  i n  Via  Ca c c i a t or e  n .  1 0  a  Fo s s o l i  d i  Carpi  - 
CIG: Z6 6 3 3 2A 1 5A.  ” ,  n°  2 8 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 5/10/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 8/10/20 2 1  al  gio r no  
1 2/1 1/202 1.


